

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, UBND xã Thụy Hùng xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 (gọi tắt là Kế hoạch), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2023; quyết tâm khắc phục khó khăn để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của xã.

Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua; bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các nội dung quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, chất lượng và hiệu quả; có sức lan tỏa trong mọi tầng lớp Nhân dân và thu hút được nhiều thành phần trong xã hội tham gia; công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng thành tích, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
QUÝ I		
1	Phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023	- UBND xã. - Hội đồng TĐKT xã;
2	Báo cáo tổng kết công tác TĐKT năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023; chấm điểm thi đua năm 2022 của xã gửi cụm thi đua số II các xã nội địa.	- UBND xã. - Hội đồng TĐKT xã;
3	Tham dự Hội nghị tổng kết công tác TĐKT năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 cụm thi	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
	đưa số II 8 xã nội địa (tại Đơn vị Cụm Trưởng). Ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua năm 2023.	
4	Triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2023. Đăng ký chỉ tiêu, danh hiệu thi đua năm 2023, với Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã; - Các thôn; - Cán bộ không chuyên trách xã;
5	Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác TĐKT năm 2023 của Hội đồng TĐKT xã	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
QUÝ II		
6	Báo cáo sơ kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2023.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
7	- Tham dự Hội nghị Sơ kết 6 phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 Cụm thi đua số II 8 xã nội địa.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
QUÝ III		
8	Thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác TĐKT và thông báo kết quả kiểm tra năm 2023	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
9	Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác TĐKT năm 2023 của cấp trên.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
10	Biểu dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
QUÝ IV		
11	Xây dựng báo cáo tổng kết công tác TĐKT của xã năm 2023 và nhiệm vụ công tác TĐKT năm 2024.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
12	Tham gia Hội nghị tổng kết công tác TĐKT năm 2023 Cụm thi đua số II, 8 xã nội địa, chấm điểm thi đua năm 2024 của xã gửi cụm thi đua số II, bình xét, đề nghị khen thưởng năm 2023.	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;
13	Họp Hội đồng TĐKT xã để xét đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng thành tích năm 2023, trình cấp trên khen thưởng.	- Hội đồng TĐKT xã; - Các ngành, đơn vị liên quan;
14	Ban hành Kế hoạch công tác TĐKT năm 2024	- UBND xã; - Hội đồng TĐKT xã;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, các cán bộ, công chức và đoàn thể, cán bộ không chuyên trách xã, các thôn và nhân dân trên

địa bàn tích cực thực hiện kế hoạch. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua kịp thời, chính xác góp phần hoàn thành có chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2. Cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng, thành viên trong hội đồng thi đua khen thưởng xã được phân công phụ trách các thôn theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân kết quả thực hiện.

Đề nghị trưởng thôn các thôn thông qua văn bản phát động thi đua của xã trong cuộc họp thôn.

Trên đây là kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu của công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức, đoàn thể, cán bộ không chuyên trách xã và các thôn, các đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện có hiệu quả, tạo không khí sôi nổi trong phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN, các đoàn thể xã;
- Cán bộ không chuyên trách xã;
- Các thành viên HĐTĐKT xã;
- Trưởng các thôn;
- Các đơn vị trên địa bàn;
- Các đơn vị trong Cụm thi đua số II (Lộc Yên, Hải Yến, Hoà Cư, Hợp Thành, Thạch Đạn, Công Sơn, Phú Xá);
- Lưu: VP, HĐTĐKT xã.

CHỦ TỊCH

Lý Hồng Quân